
 

 
 

 
 147/B    

Determinazione n. 2995 del 24/11/2025 
 

Oggetto: ELENCO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI E ALTRI ORGANISMI 
PRIVATI DI CUI ALL’ART. 28 DEL "REGOLAMENTO GENERALE PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E BENEFICI ECONOMICI A PERSONE ED ENTI 
PUBBLICI E PRIVATI” - APPROVAZIONE AVVISO  PRESENTAZIONE DOMANDE 
 

Il Segretario Generale 
 

premesso che: 
 

 il “Regolamento generale per la concessione di contributi e benefici economici a persone ed enti 
pubblici e privati”, di cui alla delibera di C.C. n. 2 del 08/01/2019, ha mantenuto ferma la disciplina 
inerente il cd. elenco delle associazioni di cui al Regolamento previgente (delibera C.C. n. 247/1995) che, 
al Capo II, istituiva il suddetto elenco; 
 
 ai sensi dell'art. 28 comma 5 del Regolamento le associazioni possono chiedere l'iscrizione 
nell'elenco indicando la sezione tematica e presentando idonea documentazione; 
 
 al comma 5.3 dell'art. 28 si dispone che la struttura di massima dimensione a supporto degli organi 
di governo, curi l'aggiornamento di tale elenco e determini le date entro le quali devono pervenire le 
domande per le iscrizioni, in un periodo compreso dal 1 novembre al 31 dicembre; 
 
 seguendo una consuetudine ormai consolidata, di cui ormai le realtà associative locali sono a 
conoscenza, si stabilisce che il periodo per presentare le domande di iscrizione all'elenco comunale delle 
associazioni sia dal 27/11/2025 al 31/12/2025, specificando la natura ordinatoria di tali termini; 
 
 allo scopo di diffondere l'informazione si ritiene di pubblicare sul sito istituzionale del Comune 
di Lucca e all'Albo Pretorio un avviso (allegato n. 1) contenente le pricipali indicazioni per le associazioni 
e gli altri organismi privati che intendano procedere con la domanda di iscrizione, contente la 
documentazione da presentare ed i requisiti necessari; 
 

quanto sopra premesso, 
 
 richiamato il decreto sindacale n. 30 del 30/10/2024, con il quale il sottoscritto è stato incaricato 
della direzione del servizio di Staff B; 
 
 dato atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241 del 07/08/1990, è il dott. 
Luigi Cupido responsabile della U.O. B1 “Segreteria Generale e Supporto Organi Collegiali”; 
 
 visto il “Regolamento generale per la concessione di contributi e benefici economici a persone ed 
enti pubblici e privati”, di cui alla delibera di C.C. n. 2 del 08/01/2019; 
 vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 526 del 28.12.2004; 
 visto il D.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1 di approvare l'avviso per le associazioni e gli altri organismi privati, con sede nel Comune di Lucca, 
che intendano iscriversi nell’elenco di cui all’art. 28 del "Regolamento generale per la concessione di 



 

contributi e benefici economici a persone ed enti pubblici e privati”, di cui alla delibera di C.C. n. 2 del 
08/01/2019 (allegato n. 1); 
 
2 di disporre la pubblicazione del suddetto avviso sul sito istituzionale del Comune di Lucca e 
all'Albo Pretorio fino al 31/12/2025; 
 
3  di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241 del 07/08/1990, è il dott. 
Luigi Cupido responsabile della U.O. B1 “Segreteria Generale e Supporto Organi Collegiali”. 

 
 
 
 Il Segretario Generale 
 Fulvio Spatarella / ArubaPEC S.p.A. 
 
Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici: 
 

U.O. B.1 - Segreteria Generale e Supporto Organi Collegiali 

 


